Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Lei Nº 70/2024

PROJETO DE LEI Nº
(de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a
denominação de
“JOAQUIM VALENCIO”,
o Velório Público
Municipal, na Avenida
Cônego João Clímaco nº
471 - Centro no
Município de Tatuí, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica denominada de JOAQUIM VALENCIO,
o Velório Público Municipal, nesta cidade.

 Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro
da Prefeitura Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.

 Art. 3º As despesas com a execução desta Lei
correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se
necessário.

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho, 16 de Dezembro de 2024.

Cíntia Yamamoto Soares
Vereadora

JUSTIFICATIVA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
74

5/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

8N
0-

C
R

V
G

-D
E

G
X

-J
B

6K

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Joaquim Valencio foi o filho mais velho de 10 irmãos, nascido em Tatuí-
SP, no dia 28 de junho de 1944, filho de Joaquina Rodrigues Valencio e
Cândido Valencio. Frequentou a escola João Florêncio até a 4ª série do ensino
fundamental. Quando jovem, trabalhou como entregador de leite pelas ruas da
cidade. Aos 20 anos, em busca de uma vida melhor, deixou Tatuí e se mudou
para São Paulo. Na década de 1970, ingressou na carreira militar, onde atuou
por sete anos. Durante esse período, conheceu sua esposa, Maria Isolina
Valencio, com quem se casou e teve dois filhos: Marcelo e Patrícia. Após um
confronto armado durante uma operação com a Polícia Militar, Joaquim decidiu
pedir baixa do serviço militar e retornou a Tatuí. De volta à sua cidade natal,
começou uma nova fase da vida. Morou inicialmente em uma casa simples de
pau e barro no Bairro da Americana, que foi cedida por seu pai. No início da
década de 1980, sua situação começou a melhorar. Ele conseguiu um emprego
na Indústria de Pisos de Tatuí, onde trabalhou por 18 anos, aposentando-se
como encarregado. Nesse período, ele e Maria Isolina tiveram mais dois filhos:
Fernanda e Fabiana. Com o crescimento da família e da casa de pau e barro
ficando pequena, a família se mudou para o casarão da Usina, também no
Bairro da Americana. Com muito esforço e dedicação, conseguiram comprar
um terreno no Bairro Jardim Lírio, onde construíram e realizaram o sonho da
casa própria.

Nos anos 1990, Joaquim e sua esposa foram agraciados com mais um
filho, Fábio. Foi nesse bairro, onde até hoje seus filhos residem, que ele iniciou
diversos projetos sociais. Com sua esposa, foi uma das principais responsáveis
pela construção da igreja católica local, cedendo espaço para catequese,
missas e encontros de jovens. Sempre voltado para o bem-estar da
comunidade, Joaquim não mediu esforços para ajudar ao próximo. Em uma
dessas ações, conseguiu a doação de um terreno de um empresário da cidade,
onde deu início ao tão sonhado campo de futebol, que recebeu o nome de
ARJALITA Toca da Coruja. Além disso, foi presidente do clube e também da
Associação Amigos do Bairro Jardim Lírio, sempre dedicado a fazer o melhor
pela sua comunidade. Infelizmente, em 2021, no auge da pandemia de Covid-
19, Joaquim contraiu a doença. Embora tenha recebido todo o apoio de sua
família, que fez o possível para evitar sua internação, o quadro não foi suficiente
para impedir o agravamento da situação. No dia 02 de abril de 2021, aos 78
anos, ele faleceu, deixando não apenas seus filhos, mas todos que o
conheciam com um imenso vazio.

Joaquim foi um homem que dedicou sua vida a lutar por sua família e
comunidade, sempre se esforçando ao máximo para oferecer o melhor para
todos.

Cinco dias após sua morte, a família recebeu mais uma dolorosa notícia:
Maria Isolina Valencio, sua esposa e companheira de mais de 50 anos de vida,
luta e conquistas, também faleceu. A perda foi devastadora para seus filhos,
que viram o mundo desabar diante dos seus pés. A dor dessa partida não foi

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
74

5/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

8N
0-

C
R

V
G

-D
E

G
X

-J
B

6K

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

sentida apenas pela família, mas por todos que conheceram o casal e tinham
grande carinho e respeito por eles.

Ele foi um homem íntegro, de coração generoso e conduta exemplar.
Como chefe de família e cidadão, era um verdadeiro modelo a ser seguido. Sua
bondade, aliada às suas virtudes, fez dele uma pessoa inesquecível para todos
que tiveram o privilégio de conhecê-lo e compartilhar momentos ao seu lado.
Por isso, não poderíamos deixar de prestar nossa singela homenagem.

  Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho, 16 de Dezembro de 2024.

       Cíntia Yamamoto Soares
      Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
74

5/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

8N
0-

C
R

V
G

-D
E

G
X

-J
B

6K

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de dezembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y8N0CRVGDEGXJB6K"?chave=Y8N0CRVGDEGXJB6K, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y8N0-CRVG-DEGX-JB6K

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
74

5/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

8N
0-

C
R

V
G

-D
E

G
X

-J
B

6K

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y8N0CRVGDEGXJB6K
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y8N0CRVGDEGXJB6K
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y8N0CRVGDEGXJB6K
		2024-12-13T14:52:48-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura